

## عنوان مقاله:

«جهاد تبیین» در سیره امام رضا علیه السلام مطالعه موردی؛ کتاب عیون اخبارالرضا

## محل انتشار:

فصلنامه فرهنگ رضوی، دوره 11، شماره 41 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 32

## نویسندگان:

یاسین پورعلی قراجه - دانش آموخته دکترای تخصصی نهج البلاغه و پژوهشگر دانشگاه عالی دفاع ملی، تهران، ایران

میثم بلباسی - دانش آموخته دکترای مطالعات انقلاب اسلامی دانشگاه تهران و پژوهشگر دانشگاه عالی دفاع ملی، تهران، ایران

سیدحنیف رضازاده - دانشجوی دکترای فقه و مبانی حقوق اسلامی دانشگاه تهران، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

«جهاد تبیین» به یکی از واژه های پرپسامد در آثار تحلیلگران فرمایشات مقام معظم رهبری تبدیل شده است که ایشان در اربعین امسال در دیدار با دانشجویان، «جهاد تبیین» را از وظایف آن ها برشمرده است. در همین راستا، بررسی پشتوانه های دینی این کار از ارزش بالایی برخوردار است؛ چراکه به آن صبغه دینی و شرعی مضاعف می دهد. جهاد تبیین برای دفع ایراد و اشکال از ساحت معارف اسلامی، به ویژه «احادیث» و برای حفظ دین از طعن مخالفان و معاندان از اهمیت و ضرورت به سزایی برخوردار است. با این تفاسیر، پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این پرسش است که امام رضا(ع) چگونه و با استعانت از چه رویکرد و شیوه‌ای به تبیین «مشکل‌الحدیث»‌های اجدادشان می پرداختند؟ در همین راستا، نوشتار پیش‌رو، ضمن بیان پشتوانه دینی کلیدواژه «جهاد تبیین»، به بررسی سیره امام رضا(ع) در محدوده کتاب عیون اخبارالرضا(ع) پرداخته است. طبق یافته‌های پژوهش که مبتنی بر روش «اسنادی» است؛ امام رضا(ع) در مواجهه با تبیین مشکلالحدیث، با سه رویکرد «تبیینی»، «انکاری» و «تاویلی» مجاهدانه به تبیین احادیث مشکل اجداد طاهرینش پرداخته اند که این احادیث در سطح جامعه اسلامی، سبب شبهه و سوال شده بود. هدف اصلی از این پژوهش این است که نشان داده شود جهاد تبیین امر مقدسی است که مجاهدان اصلی این جهاد، ائمه طاهرین(ع) هستند و لذا لازم است جامعه شیعی بالخصوص فرهیختگان علمی با تاسی از ائمه اطهار(ع) مجاهدانه به تبیین معارف و حقایق اسلامی و حتی به تبیین مسائل سیاسی- اجتماعی مهم جامعه بپردازند.

## کلمات کلیدی:

جهاد تبیین، امام رضا علیه السلام، عیون اخبارالرضا(ع)، مشکل الحدیث، امام خامنه ای

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1640315>

